
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

 

ООО «Лето»

Дело № 021/06/29-479/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 23 мая 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 25 мая 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

заказчика – Муниципального бюджетного учреждения "Служба инженерно-
хозяйственного сопровождения муниципальных бюджетных и автономных
образовательных учреждений" города Чебоксары Чувашской Республики – "..."

в отсутствие представителя заявителя – ООО «Лето», надлежащим образом
извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Лето» (далее - Заявитель)
на действия - заказчика Муниципального бюджетного учреждения "Служба
инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных бюджетных и
автономных образовательных учреждений" города Чебоксары Чувашской
Республики (далее - заказчик) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Чувашское УФАС России 17.05.2022 поступила жалоба ООО «Лето» на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку учебных наборов
(изв. №0815500000522003539) (далее – Электронный аукцион).

Из жалобы следует, что заказчиком направлен контракт на подписание без учета
преференций.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание об устаревании нарушения законодательства о контрактной
системе.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения считают свои действия
законными и полностью соответствующими действующему законодательству.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Согласно извещению № 0815500000522003539 заказчиком, осуществляющим
закупку, является Муниципального бюджетного учреждения "Служба инженерно-
хозяйственного сопровождения муниципальных бюджетных и автономных
образовательных учреждений" города Чебоксары Чувашской Республики.
Уполномоченным учреждением выступает Казенное учреждение Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики».

18.04.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815500000522003539 о
проведении электронного аукциона на поставку учебных наборов, с начальной
(максимальной) ценой контракта 6 059 640,00 руб.

Одновременно на официальном сайте размещено извещение об электронном
аукционе с описанием объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи



заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок
рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

В соответствии с извещением о поведении электронного аукциона, Заказчиком
установлено преимущество организациям инвалидов в соответствии со статьей 29
Закона о контрактной системе в размере 15%.

Согласно части 1 статьи 29 Закона о контрактной системе в случае заключения по
результатам применения конкурентных способов контракта с участником закупки,
являющимся организацией инвалидов, цена контракта, цена каждой единицы
товара, работы, услуги увеличивается на пятнадцать процентов соответственно от
цены контракта, предложенной таким участником закупки, от цены единицы товара,
работы, услуги, определенной в соответствии с Законом о контрактной системе на
основании предложения такого участника о сумме цен единиц товара, работы,
услуги.

В силу части 2 статьи 29 Закона о контрактной системе действие статьи 29 Закона
о контрактной системе распространяется на общероссийские общественные
организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных
организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные
представители составляют не менее чем восемьдесят процентов, и на
организации, уставный (складочный) капитал которых полностью состоит из
вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов и
среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к другим
работникам составляет не менее чем пятьдесят процентов, а доля оплаты труда
инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем двадцать пять процентов.

В соответствии с подпунктом "к" пункта 1 части 1 статьи 43 Закона о контрактной
системе для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, должна
содержать декларацию о принадлежности участника закупки к организации
инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29 Закона о контрактной системе,
если участник закупки является такой организацией.

Пунктом 2 части 6 статьи 43 Закона о контрактной системе установлено, что при
проведении электронных процедур информация и документы, предусмотренные
подпунктами "а" - "л" пункта 1 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, не
включаются участником закупки в заявку на участие в закупке. Такие информация и
документы в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе,
направляются (по состоянию на дату и время их направления) заказчику
оператором электронной площадки, оператором специализированной
электронной площадки путем информационного взаимодействия с единой
информационной системой.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 28.04.2022 №ИЭА1 победителем закупки признано ООО "Лето" с



ценой контракта 6 029 341,80 руб.

Заявителем в составе заявки на участие приложена декларация участника
закупки о соответствии критериям, установленным части 2 статьи 29 Закона о
контрактной системе.

При этом, письмом ФАС России от 28.03.2018 N ИА/21098/18 "По вопросу
применения положений статьи 29 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" установлено следующее.

Статьей 29 Закона о контрактной системе, установлена возможность
предоставления преимущества исключительно лицам, соответствующим
критериям, установленным частью 2 статьи 29 Закона о контрактной системе.

Согласно абзацу 2 статьи 33 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (далее - Закон о
социальной защите инвалидов) общественными организациями инвалидов
признаются организации, созданные инвалидами и лицами, представляющими их
интересы, в целях защиты прав и законных интересов инвалидов, обеспечения им
равных с другими гражданами возможностей, решения задач общественной
интеграции инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные
представители (один из родителей, усыновителей, опекун или попечитель)
составляют не менее 80 процентов, а также союзы (ассоциации) указанных
организаций.

Статьей 7 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных
объединениях" (далее - Закон об общественных объединениях) установлены
организационно-правовые формы, в которых могут создаваться общественные
объединения, в том числе, в форме общественной организации. В соответствии со
статьей 8 Закона об общественных объединениях общественной организацией
является основанное на членстве общественное объединение, созданное на
основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения
уставных целей объединившихся граждан.

При этом согласно статье 14 Закона об общественных объединениях в Российской
Федерации создаются и действуют общероссийские, межрегиональные,
региональные и местные общественные объединения. Под общероссийским
общественным объединением понимается объединение, которое осуществляет
свою деятельность в соответствии с уставными целями на территориях более
половины субъектов Российской Федерации и имеет там свои структурные
подразделения - организации, отделения или филиалы и представительства. Под
региональным общественным объединением понимается объединение,
деятельность которого в соответствии с его уставными целями осуществляется в
пределах территории одного субъекта Российской Федерации.

Учитывая различное содержание понятий общероссийского и регионального
общественного объединения (в том числе, общественной организации),
преференции, установленные статьей 29 Закона о контрактной системе,
предоставляются исключительно общероссийским общественным организациям
инвалидов или организациям, уставный (складочный) капитал которых полностью
состоит из вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов, и не



распространяются на иные общественные организации инвалидов, в том числе на
региональные, местные.

В соответствии с декларацией о соответствии, приложенной ко второй части
заявки ООО "Лето", в лице генерального директора Мещерякова А.Ю., сообщает,
что является организацией инвалидов.

Вместе с тем, согласно Выписке из Единого государственного реестра
юридических лиц ООО "Лето" (ИНН 7802698939) учредителем юридического лица
является Малышев Р.С. со 100% долей участия.

Таким образом, исходя из положений статьи 29 Закона о контрактной системе, а
также позиции, изложенной в письме ФАС России от 28.03.2018 N ИА/21098/18,
преимущества, предусмотренные частью 3 статьи 29 Закона о контрактной
системе, предоставляются исключительно общероссийским общественным
организациям инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные
представители составляют не менее чем восемьдесят процентов, и на
организации, уставный (складочный) капитал которых полностью состоит из
вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов и не
распространяются на иные общественные организации инвалидов, в том числе на
региональные, местные.

Учитывая, что ООО "Лето" не является общероссийской общественной
организацией инвалидов, а также организацией, уставный (складочный) капитал
которой полностью состоит из вкладов общероссийских общественных
организаций инвалидов, Заказчик направил проект контракта победителю закупки
ООО «Лето» с ценой 6 029 341,80 руб., не увеличив цену контракта победителя на
15%, обоснованно.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Лето» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Лето» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на поставку учебных наборов (изв. №0815500000522003539),
необоснованной;



 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

 

 

 

 

2022-4335

 

 


